
Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 11 - Martedì 10 marzo 2015

– 33 –

D.d.s. 5 marzo 2015 - n. 1722
Approvazione della graduatoria dei progetti presentati a 
valere sull’avviso pubblico per la selezione di progetti pilota 
finalizzati alla prevenzione e alla lotta contro la dispersione 
scolastica

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA INFRASTRUTTURE E STRUMENTI PER 
LA QUALITÀ DEL SISTEMA EDUCATIVO

Visti:

 − la Comunicazione della Commissione Europea del 3 
marzo 2010 «Europa 2020: Una strategia per una crescita 
intelligente, sostenibile e inclusiva», che prevede la ridu-
zione del tasso di abbandono scolastico a meno del 10% 
e la necessità di promuovere nuovi modelli fondati su 
una stretta relazione tra istituzioni formative, mondo del 
lavoro e sistema territoriale e produttivo di riferimento per 
lo sviluppo di un’economia dinamica fondata sulla co-
noscenza, in un’ottica di sostegno alla cittadinanza ba-
sata sulla crescita intelligente, sostenibile e pienamente 
inclusiva;

 − il decreto legislativo 15 aprile 2005, n. 76 «Definizione delle 
norme generali sul diritto-dovere all’istruzione e alla for-
mazione, a norma dell’articolo 2, comma 1, lettera c), 
della legge 28 marzo 2003, n. 53», con cui l’Italia ha indivi-
duato nell’obbligo formativo il «diritto-dovere all’istruzione 
e alla formazione sino al conseguimento di una qualifica 
di durata almeno triennale entro il diciottesimo anno di 
età» ed è stato istituito il Sistema Nazionale delle Anagrafi 
degli Studenti;

Vista la l.r. 6 agosto 2007, n. 19 «Norme sul sistema educati-
vo di istruzione e formazione della Regione Lombardia» e in 
particolare:

 − l’art. 2 c.2, secondo il quale la Regione indirizza i propri 
interventi alla realizzazione di azioni che assicurino alle 
persone l’accesso a tutti i gradi dell’istruzione e della for-
mazione e alle pari opportunità formative, nonché il so-
stegno per il successo scolastico e formativo;

 − l’art. 11, comma 1, lett. a), il quale dispone che il sistema 
di istruzione e formazione professionale si articola, tra 
l’altro, in percorsi di secondo ciclo, per l’assolvimento del 
diritto-dovere e dell’obbligo di istruzione, di durata trien-
nale, cui consegue una qualifica di II livello europeo;

 − l’art. 14, commi 1 e 2 , i quali prevedono che il diritto-do-
vere all’istruzione e alla formazione è assicurato anche 
mediante la frequenza di percorsi di istruzione e forma-
zione professionale di secondo ciclo e che l’obbligo di 
istruzione, nel rispetto delle norme e delle leggi nazionali, 
è assolto anche attraverso la frequenza dei primi due an-
ni dei percorsi di istruzione e formazione professionale di 
secondo ciclo;

 − l’art. 25 che individua, quali soggetti abilitati all’erogazio-
ne dei percorsi di istruzione e formazione professionale di 
secondo ciclo, le istituzioni formative, tra cui sono inclusi 
gli operatori accreditati, iscritti alla Sezione «A» dell’Albo 
regionale per l’erogazione dei servizi generali di istruzione 
e formazione professionale;

Richiamati gli atti di programmazione regionale e in partico-
lare il Programma Regionale di Sviluppo (PRS) della X legislatura, 
di cui alla d.c.r. n. X/78 del 9 luglio 2013, che riserva particolare 
attenzione alla dispersione scolastica e mira a creare sinergie e 
complementarietà all’interno del sistema educativo come fatto-
ri strategici di crescita e sviluppo del capitale umano, nonché di 
competitività e inclusività del sistema socio-economico lombar-
do, anche promuovendo nuovi modelli caratterizzati da una più 
stretta relazione tra istituzioni scolastiche e formative e mondo 
del lavoro;

Vista la d.g.r. n. X/2641 del 14 novembre 2014 che ha rileva-
to l’esigenza di sviluppare strategie preventive che consentano 
di intercettare il disagio e il malessere scolastico che allontana 
gli studenti dai percorsi di istruzione e formazione professionale, 
sviluppando azioni già nella scuola secondaria di primo grado 
che riescano a riorientare gli studenti verso percorsi di istruzione 
e formazione idonei alle proprie attitudini, stimolando nel con-
tempo un senso di partecipazione e appartenenza alla scuola;

Visto, inoltre, che la richiamata d.g.r. n. 2641/2014 ha appro-
vato l’»Avviso pubblico per la selezione di progetti pilota finaliz-
zati alla prevenzione e alla lotta contro la dispersione scolasti-
ca», e ha individuato le risorse regionali disponibili per l’avviso 
pari a euro 400.000,00=, che trovano copertura sulla missione 
4 programma 07 capitoli 8601, 8602 e missione 4 programma 
02 capitoli 8498, 8499, 8501 del bilancio pluriennale regionale – 
esercizio finanziario 2014;

Atteso che, a seguito delle procedure di pubblicazione 
dell’Avviso, sono pervenute via pec all’indirizzo lavoro@pec.re-
gione.lombardia.it n. 92 candidature, come da elenco Allegato 
A, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, di 
cui n. 74 domande entro la scadenza prevista per la presenta-
zione (16 gennaio 2015, ore 12:00) e n. 18 fuori temine; 

Rilevato che il Nucleo di Valutazione, costituito con nota del 
Direttore Generale della D.G. Istruzione, Formazione e Lavoro 
(prot. reg. n. E1.2015.0019306 del 23 gennaio 2015) e incaricato 
dell’istruttoria e della valutazione dei progetti presentati sull’Avvi-
so pubblico per la selezione di progetti pilota finalizzati alla pre-
venzione e alla lotta contro la dispersione scolastica, di cui al 
richiamato Allegato A, ha:

 − verificato per ciascun progetto la sussistenza dei requisiti 
di ammissibilità formale previsti dall’avviso;

 − effettuato, entro i termini e sulla base dei criteri qualitati-
vi previsti dall’avviso, la valutazione di merito sui progetti 
ritenuti ammissibili e attribuito un punteggio complessivo 
come da elenco Allegato B, parte integrante e sostanzia-
le del presente provvedimento; 

Ritenuto di procedere all’approvazione delle risultanze dell’at-
tività istruttoria e di valutazione effettuata dal Nucleo di valuta-
zione e, conseguentemente, all’approvazione dell’elenco dei 
progetti non ammessi alla valutazione di merito, Allegato C par-
te integrante e sostanziale del presente provvedimento, con le 
relative motivazioni, e all’approvazione dell’elenco dei progetti 
ammessi alla valutazione di merito, Allegato B) parte integrante 
e sostanziale del presente provvedimento, con il relativo punteg-
gio assegnato;

Dato atto, che si procederà all’approvazione della ammissi-
bilità degli importi finanziabili e alla conseguente assunzione 
di impegno delle risorse, con successivo atto del competente 
Dirigente della DG Istruzione, Formazione e Lavoro, a seguito 
delle reiscrizioni alla competenza 2015 delle economie di spesa 
corrispondenti a entrate vincolate ai sensi dell’articolo 42 com-
ma 8 del d.lgs. 118/2011 e ss.mm.ii e delle successive variazioni 
di bilancio, delle risorse previste sui capitoli di spesa missione 4 
programma 07 capitoli 8601 e 8602 e missione 4 programma 
02 capitoli 8498 e 8501 del bilancio regionale e, comunque, fi-
no alla concorrenza dell’importo massimo stabilito con d.g.r. 
n. 2641/2014;

Verificato che il presente provvedimento è assunto nel rispetto 
dei termini previsti dall’Avviso pubblico per la selezione di pro-
getti pilota finalizzati alla prevenzione e alla lotta contro la di-
spersione scolastica e nel rispetto dei termini di adozione stabiliti 
dalla legge 241/90 e s.m.i.;

Visti:

 − la l.r. 20/2008 «Testo unico delle leggi regionali in materia 
di organizzazione e personale»;

 − i provvedimenti organizzativi della X legislatura e, in par-
ticolare: la d.g.r. del 20 marzo 2013, n.  3, «Costituzione 
delle Direzioni generali, incarichi e altre disposizioni or-
ganizzative – I Provvedimento organizzativo – X Legisla-
tura», la d.g.r. del 29 aprile 2013, n. 87 «II Provvedimento 
organizzativo 2013», con cui sono stati definiti gli assetti 
organizzativi della Giunta regionale con i relativi incarichi 
dirigenziali, il decreto del Segretario generale del 25 luglio 
2013, n. 7110 «Individuazione delle Strutture Organizzative 
e delle relative competenze ed aree delle attività delle 
Direzioni della Giunta Regionale – X Legislatura»;

 − la nota del 22 gennaio  2015  prot. E1.2015.0018432 del 
Dirigente della U.O. Sistema educativo e diritto allo studio 
che, a seguito del d.d.g. n. 45 del 12 gennaio 2015, ha 
attribuito, secondo competenza, le risorse finanziarie del 
bilancio pluriennale 2015/2017 al Dirigente della Strut-
tura Infrastrutture e strumenti per la qualità del sistema 
educativo;

DECRETA

1. di approvare le risultanze dell’attività di valutazione svolta 
dal Nucleo di Valutazione sui progetti presentati sull’Avviso pub-
blico per la selezione di progetti pilota finalizzati alla prevenzione 

D) ATTI DIRIGENZIALI

 Giunta regionale

D.G. Istruzione, formazione e lavoro



Serie Ordinaria n. 11 - Martedì 10 marzo 2015

– 34 – Bollettino Ufficiale

e alla lotta contro la dispersione scolastica, elencati nell’Allega-
to A, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. di approvare l’elenco dei progetti ammessi alla valutazio-
ne di merito, Allegato B), con il relativo punteggio assegnato, e 
dei progetti non ammessi alla valutazione di merito (Allegato C) 
con le relative motivazioni, che costituiscono parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento;

3. di demandare a successivo provvedimento del compe-
tente Dirigente della DG Istruzione, Formazione e Lavoro, la ap-
provazione della ammissibilità degli importi finanziabili e alla 
conseguente assunzione di impegno delle risorse a seguito 
delle reiscrizioni alla competenza 2015 delle economie di spesa 
corrispondenti a entrate vincolate ai sensi dell’articolo 42 com-

——— • ———

ALLEGATO A

AVVISO PUBBLICO PER LA SELEZIONE DI PROGETTI PILOTA FINALIZZATI ALLA  
PREVENZIONE E ALLA LOTTA CONTRO LA DISPERSIONE SCOLASTICA

ELENCO PROGETTI PRESENTATI

N. 
progr.

Progetto: Titolo Rich: Denominazione capofila Rete Rich: indirizzo capofila Rete

1
PROGETTO DISPERSIONE 2015 – I.I.S.S. 
VANONI (MENAGGIO)

Istituto d’Istruzione Superiore Statale E. 
VANONI - Menaggio

Via Malagrida Padre Gabriele 3 – Me-
naggio – Como - 22017

2 FARE PER CONOSCERMI AL CFPIL AFOL Varese Via Monte Generoso, 71 A - Varese

3 PROFESSIONE EDILIZIA IIS Volta - Pavia Via Abbiategrasso, 38 - Pavia

4
DALLA SCUOLA AL FUTURO: LABORATORI 
DI ORIENTAMENTO PROFESSIONALIZZANTE

IIS Montale - Cinisello Balsamo (MI) Via Gorky, 100 - Cinisello Balsamo (MI)

5
MODELLI SPERIMENTALI CONTRO LA 
DISPERSIONE SCOLASTICA

AFOL Nord Milano -  Sesto S.Giovanni 
(MI)

Viale Italia, 548 - 20099 Sesto S.Giovanni 
(MI)

6 LAB & GO IIS Falcone - Palazzolo Sull'Oglio (BS)
Via Levadello - 25036 Palazzolo Sull'O-
glio (BS)

7 STACCI DENTRO
Fondazione Scuola di Arti e Mestieri 
"F.Bertazzoni" - Suzzara (MN)

Via F.Bertazzoni 1, 46029 Suzzara (MN)

8 VEDIAMOCI OLTRE LA…MEDIA
Centro di Formazione Professionale Tici-
no Malpensa - Somma Lombardo (VA) 

Via Visconti di Modrone, 12 - Somma 
Lombardo (VA) 

9 NON UNO DI MENO IS Cesare Pesenti - Bergamo Via Ozanam, 27 - 24126 Bergamo

10
LA FORZA COGNITIVA DEL FARE. SPERI-
MENTAZIONE DI UN METODO PER TESTARE 
NUOVE STRATEGIE DI APPRENDIMENTO

Fondazione Giovanni e Irene Cova - 
Milano

Corso Vercelli, 22 - Milano

11 PROGETTO DISPERSIONE 1.0 IISS L.Gigli - Rovato (BS) Viale Europa Snc, 25038 Rovato (BS)

12 AGGREGARE PER NON DISPERDERE IIS G. Meroni - Lissone (MB) Via Stoppani, 38 - 20851 Lissone (MB)

13
DAL MANUFATTO ALLA PROFESSIONE. 
COMINICIAMO A CAPIRE COSA FARE DA 
GRANDI

Cooperativa Sociale In-Presa - Carate 
Brianza (MB)

Via Emilia Vergani, 14 - 20841 Carate 
Brianza

14 DO THE RIGHT THING FAI LA COSA GIUSTA IIS V.Capirola - Leno (BS) Piazza C.Battisti, 7/8 - 25024 Leno (BS)

15
LaboR DiSco LABORATORI RECUPERO 
DISPERSIONE SCOLASTICA CREMONA 
EINAUDI

IIS Luigi Einaudi - Cremona Via Bissolati, 96 - 26100 Cremona

16 UNA SCUOLA COSI'…SI PUO'FARE!
Istituto Professionale di Stato per l'Indu-
stria e l'Artigianato A.Parma - Saronno 
(VA)

Via Mantegazza, 25 - 21047 Saronno 
(VA)

17
IN-CONTRO: progetto di Inclusione 
scolastica CONTRO il fenomeno della 
dispersione

Scuola delle Arti e della Formazione 
Professionale Rodolfo Vantini - Rezzato 
(BS)

Via Caduti Piazza Loggia, 7/gb - 25086 
Rezzato (BS)

ma 8 del d.lgs. 118/2011 e ss.mm.ii e delle successive variazioni 
di bilancio, delle risorse previste sui capitoli di spesa missione 4 
programma 07 capitoli 8601 e 8602 e missione 4 programma 
02 capitoli 8498 e 8501 del bilancio regionale e, comunque, fi-
no alla concorrenza dell’importo massimo stabilito con d.g.r. 
n. 2641/2014;

4. di attestare che contestualmente alla data di adozione del 
presente atto si provvede alla pubblicazione di cui agli artt. 26 e 
27 del d.lgs. 33/2013;

5. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento 
sul BURL e sul sito web della D.G. Istruzione, Formazione e Lavoro.

Il dirigente
Alessandro Corno



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 11 - Martedì 10 marzo 2015

– 35 –

N. 
progr.

Progetto: Titolo Rich: Denominazione capofila Rete Rich: indirizzo capofila Rete

18
LaboR DiSco LABORATORI RECUPERO DI-
SPERSIONE SCOLASTICA CREMONA EDILE

Scuola Edile Cremonese - Cremona Via delle Vigne, 184 - 26100 Cremona

19 MONZA PER IL SUCCESSO FORMATIVO IIS Mosè Bianchi - Monza Via Minerva,1 - 20900 Monza

20 RIUSCIRE SI PUO' IIS Ettore Maiorana - Seriate (BG) Via Partigiani, 1 - 24068 Seriate (BG)

21 DISPERSI…E POI RITROVATI
AFGP Associazione Formazione Gio-
vanni Piamarta - Brescia

Via Ferri, 73 - 25123 Brescia

22 SCOPRI LE TUE DOTI! IS Giacomo Quarenghi - Bergamo Via Europa, 27 - 24125 Bergamo

23
IL RISCHIO DISPERSIONE SCOLASTICA: DA 
PROBLEMA AD OPPORTUNITA' PER UNA 
SCELTA CONSAPEVOLE

Scuola Bottega Artigiani di San Polo 
Onlus

Via Carducci, 88 - 25126 Brescia

24
DI.SC.OVER (Dispersione Scolastica - 
OVER)

Isis Zenale e Butinone - Treviglio (BG) Via Galvani, 7 - Treviglio (BG)

25
DI.SCO. VOLANTE – Percorsi personalizzati 
contro la DIspersione SCOlastica

Associazione Formazione Professionale 
del Patronato San Vincenzo

Via M. Gavazzeni, 3 – Bergamo (Bg) J 
24125

26 Lab School
CENTRO SERVIZI FORMAZIONE COOP. 
SOC. A R.L.

Via Riviera, 23 – PAVIA – PV - 27100

27
IMPARARE A LAVORARE, IMPARARE LAVO-
RANDO

Istituto di Istruzione Superiore “Betty 
Ambiveri”

Via Berizzi, 1 - Presezzo - Bergamo - 
24030

28 MotivAzioni: costruiamole insieme! Agenzia Formativa don Angelo Tedoldi Via Rosmini, 14 - 25065 Lumezzane (BS)

29 Impara e produci
Polo Professionale Prov.le “A.P.C. – 
Marazzi”

G. da Cremona, 23 - 26100 CREMONA

30 ABBIATEGRASSO ORIENTA
FONDAZIONE LUIGI CLERICI (ABBIATE-
GRASSO)

C.so San Pietro, 49 -20080, Abbiategras-
so (MI)

31 LABORIOSA-MENTE
I.S.I.S. ISTITUTO STATALE ISTRUZIONE SE-
CONDARIA di Setificio “Paolo Carcano”

Via Castelnuovo 5 - Como - CO - 22100

32 DIGITALIZZANDO IMPARO
FONDAZIONE GABRIELE CASTELLINI- 
SCUOLA D’ARTI E MESTIERI

VIA SIRTORI 10 COMO CO 22100

33 GREEN ORIENTEERING FONDAZIONE MINOPRIO
Viale Raimondi 24 - 22070 Vertemate 
con Minoprio (CO)

34
ORIENTAMENTO CONTRO LA DISPERSIONE 
SCOLASTICA

ACADEMY CENTER
via dell'Industria 2 ang. via Alessandri-
na 20037 Paderno Dugnano (MI)

35
Ideare Progettare Sviluppare: dall’opera-
tività alla conoscenza

IIS ANTONIETTI VIA PAOLO VI, 3 – 25049 ISEO (BS)

36 COME IN  ITIS P. PALEOCAPA - Via Gavazzeni, 29 - 24125 BERGAMO

37
Fuoriclasse: progetto per il successo 
formativo e la lotta contro la dispersione 
scolastica

Istituto Professionale "Crotto Caurga" 
Chiavenna

Via Molinanca, 57 - Chiavenna (SO)

38 Brianza Lab AFOL MONZABRIANZA Via Tre Venezie, 63 - Meda (MB)

39 Li vogliamo a scuola
Centro di Istruzione e Formazione 
Professionale del Piambello Azienda 
Speciale

Via G. Mazzini, 3  - Bisuschio ( VA) 21050

40
ARCHIMEDE – Percorsi integrati pratico 
professionali

Consorzio Consolida Società Coopera-
tiva Sociale

Via Belvedere 19 – 23900 Lecco

41
“Che impresa!” Esploriamo insieme la 
scuola superiore e il mondo del lavoro

IPSSCSI W. KANDINSKY VIA C. BARONI, 35 - MILANO- 20142

42
Ragazzi in campo. 
Seminare esperienze, raccogliere futuro.

ISIS “Giulio Natta” via Europa n. 15 – 24125 Bergamo

43 Orientandoci
ASLAM - Assocazione Scuole Lavoro 
Alto Milanese

Via San Francesco, 2 - San Macario di 
Samarate (VA)



Serie Ordinaria n. 11 - Martedì 10 marzo 2015

– 36 – Bollettino Ufficiale

N. 
progr.

Progetto: Titolo Rich: Denominazione capofila Rete Rich: indirizzo capofila Rete

44 LABorando si impara CFP Zanardelli Via Gamba, 10/12 - 25128 Brescia

45 Impara l'arte ma NON metterla da parte
Fondazione Istituto Rizzoli per l'insegna-
mento delle arti grafiche

Via Pusiano, 52 - 20132 Milano

46 Fare per imparare
Fondazione ENAC Lombardia - CFP 
Canossa

Via Della Chiusa, 9 - 20123 Milano

47
LAB in RETE: una risorsa contro la disper-
sione

IIS Einaudi - Magenta Via Mazenta, 51 - 20013 Magenta (MI)

48 OGGIPERDOM@NI IIS Lagrange Via Litta Modigliani, 65 - 20161 Milano

49
Laboratorio: un'occasione per costruire 
il futuro

AFOL Metropolitana Via C.Romanò, 39 - 20020 Cesate

50 Nativi Digitali all'opera IIS Cremona Viale Marche, 71/73 - 20159 Milano

51 Sinergie didattiche: il laboratorio del fare IIS Fiocchi Via Belfiore, 4 - 23900 Lecco

52 Dal dire al fare…mettiamoci alla prova ISIS Newton Via Zucchi, 3/5 - 21100 Varese

53 La bicicletta: biciclo e riciclo Fondazione Santa Chiara Via Formis, 3 - 26041 Cremona

54 Da fuori dalla classe a fuoriclasse IAL Lombardia SRL
Via Testi, 42 - 20099 Sesto S.Giovanni 
(MI)

55 Orientarsi oggi per non perdersi domani Accademia Formativa Martesana
Piazza Giovanni XXIII, 12 e 6 - Gorgon-
zola (MI)

56
Extra-Ordinario: interventi di orientamen-
to formativo

AFOL Como Via Bellinzona, 88 - Como

57
Anche questa è scuola. Laboratori del 
fare per studenti delle scuole

Fondazione ENAIP Lombardia Via Luini, 5 - 20123 Milano

58 Disegna e lavora in web IIS Cossali Via Milano, 83 - 25034 Orzinuovi (BS)

59 Metti in moto la tua energia ENGIM Lombardia Via Sombreno, 2 - Valbrembo (BG)

60
Sud Milano per la prevenzione della 
dispersione scolastica e formativa

AFOL Sud Milano Via Matteotti, 33 - 20089 Rozzano (MI)

61 E'l'ora di una svolta! ENFAPI Centro Operativo di Como Via Raimondi, 1 - 22100 Como

62 S.O.S. - Special Operative School ISIS Facchinetti Via Azimonti, 5 - 21053 Castellanza (VA)

63
Imparare facendo  - percorso di orienta-
mento tecnico professionale per studenti 
a rischio dispersione - Lodi

IPSCT Einaudi Via Spezzaferri, 7 - 26900 Lodi

64 Andrò alle superiori!! IPSSEC Olivetti Via Lecco, 12 - 20900 Monza

65 Fare e non disperdere ITC Mattei Via Padre Vaiani, 18 - Rho (MI)

66 Orientarsi per il futuro IISS Marisa Bellisario
Strada Statale Padana Superiore, 24 - 
20065 Inzago

67
In-contro - Insieme contro la dispersione 
scolastica

IIS Greggiati Via Roma, 1 - 46035 Ostiglia (MN)

68 Lost in transition
ODPF - Opera Diocesana Per la Preser-
vazione della Fede Istituto Santachiara

Via Scarabelli, 59 - 27058 Voghera (PV)

69 In campo per allenare le potenzialità Fondazione Maddalena di Canossa Via Prata, 17 - 24043 Caravaggio (BG)



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 11 - Martedì 10 marzo 2015

– 37 –

N. 
progr.

Progetto: Titolo Rich: Denominazione capofila Rete Rich: indirizzo capofila Rete

70 Il filo di Arianna IIS Marconi Via Verdi, 60 - 24044 Dalmine (BG)

71 Accademia dei Mestieri ASP G.Mazzini
Via De Sanctis, 6 - 20092 Cinisello Bal-
samo (MI)

72 Viaggio Milano/Expo A/R IISS Falcone Righi Viale Italia, 22 - 24 - 20094 Corsico (MI)

73 Scoprendo talenti CFP Forma - Formazione Mantova Via Gandolfo, 13 - 46100 Mantova (MN)

74 "Un giorno da" Ente di Formazione Sacra Famiglia
Via L.Corti, 6 - 24068 Comonte di Seria-
te (BG)

75 FabLabJunior - Incentive IIS di Valle Sabbia G. Perlasca Via Sottostrada - 25079 Vobarno (BS)

76 Jump:energia e arte per saltare IIS Inveruno Via Marcora, 109 - 20010 Inveruno (MI)

77 non indicato IIS Ripamonti Leonardo da Vinci Via Belvedere, 18 - Como

78 Starci dentro 2 ISISS Valle Seriana Via Marconi, 45 - Gazzaniga (BG)

79 Anch'io! Fondazione Don Carlo Gnocchi ONLUS Via Gozzadini, 7 - Milano

80 Hand Made School IIS Sraffa Via Piacenza, 52 C - Crema

81 Microstage per orientarsi IIS Dandolo
Piazza Chiesa, 2 - 25030 Bargnano di 
Corzano (BS)

82 Cultura del lavoro, per una buona scelta IPSCS Cavalieri Via Olona, 14 - 20123 Milano

83 Non uno di meno - motivare al successo ITC Casale
Via Ludovico Il Moro, 6/8 - 27029 Vige-
vano (PV)

84 Starci dentro 1 IPSSAR Sonzogni Via Bellini, 54 - 24027 Nembro (BG)

85 Starci dentro 3 IIS Fantoni Via Barbarigo, 27 - Clusone (BG)

86 Faccio Imparo IPSIA Cremona Piazza Marconi, 6 - 27100 Pavia

87 Impara l'arte e non metterti da parte
Scuola d'Arte Applicata Andrea 
Fantoni

Via Maj, 35 - 24121 Bergamo

88 A porte aperte IIS Santa Caterina da Siena Viale Lombardia, 89 - 20131 Milano

89 Parlami di te ITSOS Albe Steiner Via San Dionigi, 36 - 20139 Milano

90 Sperimentiamo il nostro futuro IP Cossa Viale Necchi, 5 - 27100 Pavia

91 Neet2Geek IIS Galilei Via Matilde di Canossa, 21 - Cremona

92
INVESTIRE A PARABIAGO OGGI...UNA 
QUESTIONE DI SCELTE!

ITET Maggiolini via Spagliardi, 19 - Parabiago (MI)

——— • ———



Serie Ordinaria n. 11 - Martedì 10 marzo 2015

– 38 – Bollettino Ufficiale

ALLEGATO B

AVVISO PUBBLICO PER LA SELEZIONE DI PROGETTI PILOTA FINALIZZATI ALLA  
PREVENZIONE E ALLA LOTTA CONTRO LA DISPERSIONE SCOLASTICA

ELENCO PROGETTI CON PUNTEGGIO ASSEGNATO DAL NUCLEO DI VALUTAZIONE

N. 
progr.

Progetto: Titolo
Rich: Denominazione capofila 

Rete
Rich: indirizzo capofila Rete

Valutazione: 
punteggio 

finale

19
MONZA PER IL SUCCESSO FORMA-
TIVO

IIS Mosè Bianchi - Monza Via Minerva,1 - 20900 Monza 90,8

42
Ragazzi in campo. 
Seminare esperienze, raccogliere 
futuro.

ISIS “Giulio Natta”
via Europa n. 15 – 24125 Ber-
gamo

89,0

53 La bicicletta: biciclo e riciclo Fondazione Santa Chiara Via Formis, 3 - 26041 Cremona 87,4

69
In campo per allenare le poten-
zialità

Fondazione Maddalena di Ca-
nossa

Via Prata, 17 - 24043 Caravag-
gio (BG)

85,0

17
IN-CONTRO: progetto di Inclusione 
scolastica CONTRO il fenomeno 
della dispersione

Scuola delle Arti e della Formazio-
ne Professionale Rodolfo Vantini 
- Rezzato (BS)

Via Caduti Piazza Loggia, 7/gb 
- 25086 Rezzato (BS)

83,0

41
“Che impresa!” Esploriamo insieme 
la scuola superiore e il mondo del 
lavoro

IPSSCSI W. KANDINSKY
VIA C. BARONI, 35 - MILANO- 
20142

83,0

49
Laboratorio: un'occasione per 
costruire il futuro

AFOL Metropolitana
Via C.Romanò, 39 - 20020 
Cesate

79,7

16 UNA SCUOLA COSI'…SI PUO'FARE!
Istituto Professionale di Stato per 
l'Industria e l'Artigianato A.Parma - 
Saronno (VA)

Via Mantegazza, 25 - 21047 
Saronno (VA)

79,0

61 E'l'ora di una svolta! ENFAPI Centro Operativo di Como Via Raimondi, 1 - 22100 Como 79,0

25
DI.SCO. VOLANTE – Percorsi per-
sonalizzati contro la DIspersione 
SCOlastica

Associazione Formazione Profes-
sionale del Patronato San Vincenzo

Via M. Gavazzeni, 3 – Bergamo 
(Bg) J 24125

76,0

1
PROGETTO DISPERSIONE 2015 – 
I.I.S.S. VANONI (MENAGGIO)

Istituto d’Istruzione Superiore Stata-
le E. VANONI - Menaggio

Via Malagrida Padre Gabriele 
3 – Menaggio – Como - 22017

75,0

26 Lab School
CENTRO SERVIZI FORMAZIONE 
COOP. SOC. A R.L.

Via Riviera, 23 – PAVIA – PV - 
27100

75,0

47
LAB in RETE: una risorsa contro la 
dispersione

IIS Einaudi - Magenta
Via Mazenta, 51 - 20013 Ma-
genta (MI)

75,0

56
Extra-Ordinario: interventi di orienta-
mento formativo

AFOL Como Via Bellinzona, 88 - Como 74,5

15
LaboR DiSco LABORATORI RECU-
PERO DISPERSIONE SCOLASTICA 
CREMONA EINAUDI

IIS Luigi Einaudi - Cremona
Via Bissolati, 96 - 26100 Cre-
mona

74,0

18
LaboR DiSco LABORATORI RECU-
PERO DISPERSIONE SCOLASTICA 
CREMONA EDILE

Scuola Edile Cremonese - Cremo-
na

Via delle Vigne, 184 - 26100 
Cremona

74,0

31 LABORIOSA-MENTE
I.S.I.S. ISTITUTO STATALE ISTRUZIONE 
SECONDARIA di Setificio “Paolo 
Carcano”

Via Castelnuovo 5 - Como - CO 
- 22100

74,0

7 STACCI DENTRO
Fondazione Scuola di Arti e Mestie-
ri "F.Bertazzoni" - Suzzara (MN)

Via F.Bertazzoni 1, 46029 Suzza-
ra (MN)

73,0

32 DIGITALIZZANDO IMPARO
FONDAZIONE GABRIELE CASTELLINI- 
SCUOLA D’ARTI E MESTIERI

VIA SIRTORI 10 COMO CO 
22100

73,0

46 Fare per imparare
Fondazione ENAC Lombardia - CFP 
Canossa

Via Della Chiusa, 9 - 20123 
Milano

72,0

57
Anche questa è scuola. Laboratori 
del fare per studenti delle scuole

Fondazione ENAIP Lombardia Via Luini, 5 - 20123 Milano 70,5

3 PROFESSIONE EDILIZIA IIS Volta - Pavia Via Abbiategrasso, 38 - Pavia 70,0

45
Impara l'arte ma NON metterla da 
parte

Fondazione Istituto Rizzoli per l'inse-
gnamento delle arti grafiche

Via Pusiano, 52 - 20132 Milano 70,0

48 OGGIPERDOM@NI IIS Lagrange
Via Litta Modigliani, 65 - 20161 
Milano

70,0

60
Sud Milano per la prevenzione 
della dispersione scolastica e 
formativa

AFOL Sud Milano
Via Matteotti, 33 - 20089 Rozza-
no (MI)

70,0

44 LABorando si impara CFP Zanardelli
Via Gamba, 10/12 - 25128 
Brescia

67,0



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 11 - Martedì 10 marzo 2015

– 39 –

N. 
progr.

Progetto: Titolo
Rich: Denominazione capofila 

Rete
Rich: indirizzo capofila Rete

Valutazione: 
punteggio 

finale

4
DALLA SCUOLA AL FUTURO: LABORA-
TORI DI ORIENTAMENTO PROFESSIO-
NALIZZANTE

IIS Montale - Cinisello Balsamo (MI)
Via Gorky, 100 - Cinisello Balsa-
mo (MI)

66,0

12 AGGREGARE PER NON DISPERDERE IIS G. Meroni - Lissone (MB)
Via Stoppani, 38 - 20851 Lissone 
(MB)

65,5

35
Ideare Progettare Sviluppare: dall’o-
peratività alla conoscenza

IIS ANTONIETTI
VIA PAOLO VI, 3 – 25049 ISEO 
(BS)

65,5

40
ARCHIMEDE – Percorsi integrati 
pratico professionali

Consorzio Consolida Società Coo-
perativa Sociale

Via Belvedere 19 – 23900 Lecco 65,5

52
Dal dire al fare…mettiamoci alla 
prova

ISIS Newton Via Zucchi, 3/5 - 21100 Varese 64,0

39 Li vogliamo a scuola
Centro di Istruzione e Formazione 
Professionale del Piambello Azien-
da Speciale

Via G. Mazzini, 3  - Bisuschio ( 
VA) 21050

63,0

50 Nativi Digitali all'opera IIS Cremona
Viale Marche, 71/73 - 20159 
Milano

61,0

54 Da fuori dalla classe a fuoriclasse IAL Lombardia SRL
Via Testi, 42 - 20099 Sesto 
S.Giovanni (MI)

60,0

33 GREEN ORIENTEERING FONDAZIONE MINOPRIO
Viale Raimondi 24 - 22070 Ver-
temate con Minoprio (CO)

60,0

43 Orientandoci
ASLAM - Assocazione Scuole Lavo-
ro Alto Milanese

Via San Francesco, 2 - San 
Macario di Samarate (VA)

59,2

8 VEDIAMOCI OLTRE LA…MEDIA
Centro di Formazione Professionale 
Ticino Malpensa - Somma Lombar-
do (VA) 

Via Visconti di Modrone, 12 - 
Somma Lombardo (VA) 

59,0

68 Lost in transition
ODPF - Opera Diocesana Per la 
Preservazione della Fede Istituto 
Santachiara

Via Scarabelli, 59 - 27058 Vo-
ghera (PV)

58,0

10

LA FORZA COGNITIVA DEL FARE. 
SPERIMENTAZIONE DI UN METODO 
PER TESTARE NUOVE STRATEGIE DI 
APPRENDIMENTO

Fondazione Giovanni e Irene Cova 
- Milano

Corso Vercelli, 22 - Milano 57,9

27
IMPARARE A LAVORARE, IMPARARE 
LAVORANDO

Istituto di Istruzione Superiore “Betty 
Ambiveri”

Via Berizzi, 1 - Presezzo - Berga-
mo - 24030

57,0

70 Il filo di Arianna IIS Marconi
Via Verdi, 60 - 24044 Dalmine 
(BG)

57,0

38 Brianza Lab AFOL MONZABRIANZA Via Tre Venezie, 63 - Meda (MB) 56,0

30 ABBIATEGRASSO ORIENTA
FONDAZIONE LUIGI CLERICI (ABBIA-
TEGRASSO)

C.so San Pietro, 49 -20080, 
Abbiategrasso (MI)

55,0

65 Fare e non disperdere ITC Mattei Via Padre Vaiani, 18 - Rho (MI) 55,0

23
IL RISCHIO DISPERSIONE SCOLASTI-
CA: DA PROBLEMA AD OPPORTUNI-
TA' PER UNA SCELTA CONSAPEVOLE

Scuola Bottega Artigiani di San 
Polo Onlus

Via Carducci, 88 - 25126 
Brescia

54,5

51
Sinergie didattiche: il laboratorio 
del fare

IIS Fiocchi Via Belfiore, 4 - 23900 Lecco 54,5

71 Accademia dei Mestieri ASP G.Mazzini
Via De Sanctis, 6 - 20092 Cini-
sello Balsamo (MI)

53,0

21 DISPERSI…E POI RITROVATI
AFGP Associazione Formazione 
Giovanni Piamarta - Brescia

Via Ferri, 73 - 25123 Brescia 52,0

37
Fuoriclasse: progetto per il succes-
so formativo e la lotta contro la 
dispersione scolastica

Istituto Professionale "Crotto Caur-
ga" Chiavenna

Via Molinanca, 57 - Chiavenna 
(SO)

52,0

72 Viaggio Milano/Expo A/R IISS Falcone Righi
Viale Italia, 22 - 24 - 20094 
Corsico (MI)

52,0

13
DAL MANUFATTO ALLA PROFESSIO-
NE. COMINICIAMO A CAPIRE COSA 
FARE DA GRANDI

Cooperativa Sociale In-Presa - Ca-
rate Brianza (MB)

Via Emilia Vergani, 14 - 20841 
Carate Brianza

51,0

28 MotivAzioni: costruiamole insieme!
Agenzia Formativa don Angelo 
Tedoldi

Via Rosmini, 14 - 25065 Lumez-
zane (BS)

51,0

5
MODELLI SPERIMENTALI CONTRO LA 
DISPERSIONE SCOLASTICA

AFOL Nord Milano -  Sesto 
S.Giovanni (MI)

Viale Italia, 548 - 20099 Sesto 
S.Giovanni (MI)

50,4

55
Orientarsi oggi per non perdersi 
domani

Accademia Formativa Martesana
Piazza Giovanni XXIII, 12 e 6 - 
Gorgonzola (MI)

50,0

63

Imparare facendo  - percorso di 
orientamento tecnico professionale 
per studenti a rischio dispersione 
- Lodi

IPSCT Einaudi Via Spezzaferri, 7 - 26900 Lodi 49,5



Serie Ordinaria n. 11 - Martedì 10 marzo 2015

– 40 – Bollettino Ufficiale

N. 
progr.

Progetto: Titolo
Rich: Denominazione capofila 

Rete
Rich: indirizzo capofila Rete

Valutazione: 
punteggio 

finale

59 Metti in moto la tua energia ENGIM Lombardia
Via Sombreno, 2 - Valbrembo 
(BG)

49,4

22 SCOPRI LE TUE DOTI! IS Giacomo Quarenghi - Bergamo
Via Europa, 27 - 24125 Berga-
mo

48,0

67
In-contro - Insieme contro la disper-
sione scolastica

IIS Greggiati
Via Roma, 1 - 46035 Ostiglia 
(MN)

48,0

24
DI.SC.OVER (Dispersione Scolastica 
- OVER)

Isis Zenale e Butinone - Treviglio 
(BG)

Via Galvani, 7 - Treviglio (BG) 47,0

34
ORIENTAMENTO CONTRO LA DISPER-
SIONE SCOLASTICA

ACADEMY CENTER
via dell'Industria 2 ang. via 
Alessandrina 20037 Paderno 
Dugnano (MI)

41,0

29 Impara e produci
Polo Professionale Prov.le “A.P.C. – 
Marazzi”

G. da Cremona, 23 - 26100 
CREMONA

38,0

11 PROGETTO DISPERSIONE 1.0 IISS L.Gigli - Rovato (BS)
Viale Europa Snc, 25038 Rovato 
(BS)

36,0

58 Disegna e lavora in web IIS Cossali
Via Milano, 83 - 25034 Orzinuovi 
(BS)

34,0

66 Orientarsi per il futuro IISS Marisa Bellisario
Strada Statale Padana Superio-
re, 24 - 20065 Inzago

32,0

——— • ———



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 11 - Martedì 10 marzo 2015

– 41 –

ALLEGATO C

AVVISO PUBBLICO PER LA SELEZIONE DI PROGETTI PILOTA FINALIZZATI ALLA PREVENZIONE E ALLA LOTTA CONTRO LA DISPERSIONE 
SCOLASTICA

ELENCO PROGETTI NON AMMESSI ALLA VALUTAZIONE DI MERITO

N. 
progr.

Data e ora -  
daticert.xml

Progetto: Titolo
Rich: Denominazione  

capofila Rete
Motivazione

2 13/01/2015 ore 11.16
FARE PER CONOSCERMI AL 
CFPIL 

AFOL Varese
Carenza documentale: manca 
la domanda di accesso ai contri-
buti - Allegato A1

6 15/01/2015 ore 11.05 LAB & GO
IIS Falcone - Palazzolo Sull'Oglio 
(BS)

Carenza documentale: manca 
l'accordo di rete

9 15/01/2015 ore 11.50 NON UNO DI MENO IS Cesare Pesenti - Bergamo
Carenza documentale: manca 
l'accordo di rete - la scheda pro-
getto non è firmata digitalmente 

14 15/01/2015 ore 14.27
DO THE RIGHT THING FAI LA 
COSA GIUSTA

IIS V.Capirola - Leno (BS)
Carenza documentale: manca 
l'accordo di rete

20 15/01/2015 ore 17.48 RIUSCIRE SI PUO' IIS Ettore Maiorana - Seriate (BG)
Domanda di accesso ai con-
tributi e scheda progetto non 
firmati digitalmente.

36 16/01/2015 ore 10:34 COME IN  ITIS P. PALEOCAPA -
Carenza documentale: non alle-
gata scheda progetto

62 16/01/2015 ore 11.54
S.O.S. - Special Operative 
School

ISIS Facchinetti
Carenza documentale: accordo 
di rete pervenuto fuori termine

64 16/01/2015 ore 11.53 Andrò alle superiori!! IPSSEC Olivetti
Domanda di accesso ai con-
tributi e scheda progetto non 
firmati digitalmente.

73 16/01/2015 ore 12.00 Scoprendo talenti
CFP Forma - Formazione Man-
tova

Domanda di accesso ai con-
tributi e scheda progetto non 
firmati digitalmente.

74 16/01/2015 ore 12.00 "Un giorno da"
Ente di Formazione Sacra Fami-
glia

Domanda di accesso ai contri-
buti non firmata digitalmente

75 16/01/2015 ore 12.01 FabLabJunior - Incentive IIS di Valle Sabbia G. Perlasca
Domanda pervenuta fuori 
termine

76 16/01/2015 ore 12.01
Jump:energia e arte per 
saltare

IIS Inveruno
Domanda pervenuta fuori 
termine

77 16/01/2015 ore 12.02 Non indicato IIS Ripamonti Leonardo da Vinci

Domanda pervenuta fuori 
termine 
Carenza documentale: manca 
domanda e scheda progetto

78 16/01/2015 ore 12.02 Starci dentro 2 ISISS Valle Seriana

Domanda pervenuta fuori 
termine 
Scheda progetto non firmata 
digitalmente

79 16/01/2015 ore 12.03 Anch'io!
Fondazione Don Carlo Gnocchi 
ONLUS

Domanda pervenuta fuori 
termine

80 16/01/2015 ore 12.05 Hand Made School IIS Sraffa

Domanda pervenuta fuori 
termine 
carenza documentale: manca 
accordo di rete

81 16/01/2015 ore 12.06 Microstage per orientarsi IIS Dandolo

Domanda pervenuta fuori 
termine 
Domanda di accesso ai contri-
buti non firmata digitalmente

82 16/01/2015 ore 12.08
Cultura del lavoro, per una 
buona scelta

IPSCS Cavalieri

Domanda pervenuta fuori 
termine 
Carenza documentale: manca 
accordo di rete 

83 16/01/2015 ore 12.04
Non uno di meno - motivare 
al successo

ITC Casale
Domanda pervenuta fuori 
termine

84 16/01/2015 ore 12.45 Starci dentro 1 IPSSAR Sonzogni
Domanda pervenuta fuori 
termine

85 16/01/2015 ore 12.11 Starci dentro 3 IIS Fantoni
Domanda pervenuta fuori 
termine 



Serie Ordinaria n. 11 - Martedì 10 marzo 2015

– 42 – Bollettino Ufficiale

N. 
progr.

Data e ora -  
daticert.xml

Progetto: Titolo
Rich: Denominazione  

capofila Rete
Motivazione

86 16/01/2015 ore 12.23 Faccio Imparo IPSIA Cremona
Domanda pervenuta fuori 
termine

87 16/01/2015 ore 12.27
Impara l'arte e non metterti 
da parte

Scuola d'Arte Applicata Andrea 
Fantoni

Domanda pervenuta fuori 
termine

88 16/01/2015 ore 12.18 A porte aperte IIS Santa Caterina da Siena
Domanda pervenuta fuori 
termine

89 16/01/2015 ore 12.49 Parlami di te ITSOS Albe Steiner

Domanda pervenuta fuori 
termine 
Domanda di accesso ai con-
tributi e scheda progetto non 
firmati digitalmente.

90 16/01/2015 ore 14.08 Sperimentiamo il nostro futuro IP Cossa

Domanda pervenuta fuori 
termine 
Domanda di accesso ai con-
tributi e scheda progetto non 
firmati digitalmente.

91 16/01/2015 ore 14.14 Neet2Geek IIS Galilei

Domanda pervenuta fuori 
termine 
Carenza documentale: manca 
accordo di rete

92 19/01/2015 ore 15:43 
INVESTIRE A PARABIAGO 
OGGI...UNA QUESTIONE DI 
SCELTE!

ITET Maggiolini 

Domanda pervenuta fuori 
termine 
Domanda di accesso ai con-
tributi e scheda progetto non 
firmati digitalmente. 
Carenza documentale: manca 
accordo di rete


